
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπό στοιχεία Α2/29542/5347/
της 9 Αυγ./5 Σεπτ. 1991 «Χορήγηση αδειών κυ-
κλοφορίας Φ.Ι.Χ. αυτοκινήτων σύμφωνα με τις 
διατάξεις του ν. 1959/1991» (Β’707).

2 Αποδοχή πρότασης δωρεάς από τον εκπρόσωπο 
νομίμως εγκατεστημένου στην Ελλάδα γραφείου 
της εταιρείας με την επωνυμία «CENTRAL MARE 
INC», μίας (01) μεταχειρισμένης δίκυκλης μοτοσυ-
κλέτας μάρκας YAMAHA 250 κυβικών εκατοστών, 
για τις ανάγκες του Λιμεναρχείου Σαρωνικού.

3 Τροποποίηση της υπό στοιχεία 49491/625/Π02/ 
7/00046/Γ/12-4-2021 (Β’ 1785) απόφασης του Πε-
ριφερειάρχη Ανατολικής Μακεδονίας  - Θράκης, 
με την οποία εγκρίθηκε η υπαγωγή στις διατάξεις 
του ν. 4399/2016 επένδυσης της εταιρείας «ΟΙΝΟ-
ΠΟΙΙΑ Β. ΤΣΑΚΤΣΑΡΛΗΣ - Ε. ΓΕΡΟΒΑΣΙΛΕΙΟΥ Α.Ε.» 
με δ.τ. «ΚΤΗΜΑ ΒΙΒΛΙΑ ΧΩΡΑ» για την ενίσχυση 
επενδυτικού σχεδίου της με το κίνητρο της φορο-
λογικής απαλλαγής.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 110742 (1)

Τροποποίηση της υπό στοιχεία Α2/29542/5347/
της 9 Αυγ./5 Σεπτ. 1991 «Χορήγηση αδειών κυ-
κλοφορίας Φ.Ι.Χ. αυτοκινήτων σύμφωνα με τις 
διατάξεις του ν. 1959/1991» (Β’707). 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 2 του άρθρου 87 του ν. 2696/1999 «Κύρωση 

του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας» (Α’ 57).

2. Τον ν. 1959/1991 «Για τις οδικές μεταφορές, τις επι-
κοινωνίες και άλλες διατάξεις» (Α’ 123).

3. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), το 
οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

4. Το άρθρο 13 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133).

5. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024 - Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184) και 
ιδίως του Κεφαλαίου ΣΤ’ και της παρ. 19 του άρθρου 107 
του νόμου αυτού.

6. Το άρθρο 70 του π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του 
Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών» (Α’ 151).

7. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

8. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

9. Το π.δ. 68/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρώ-
τριας Υπουργού και Υφυπουργών» (Α’ 155).

10. Την υπό στοιχεία ΣΤ/1831/31-01-1978 απόφαση 
του Υπουργού Συγκοινωνιών «Περί καθορισμού τρόπου 
και διαδικασίας χορηγήσεως των αδειών κυκλοφορίας 
των αυτοκινήτων οχημάτων και των υπ’ αυτών ρυμουλ-
κούμενων» (Β’ 72).

11. Την υπό στοιχεία Α2/29542/5347/1991 υπουργική 
απόφαση «Χορήγηση αδειών κυκλοφορίας Φ.Ι.Χ. αυτο-
κινήτων, σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 1959/1991» 
(Β’ 707).

12. Την υπ’ αρ. 29949/1841/2009 (Β’ 2112) κοινή 

υπουργική απόφαση για την εναρμόνιση στην Εθνική 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

18 Απριλίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2481

24825

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.04.18 14:23:18
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ24826 Τεύχος B’ 2481/18.04.2023

νομοθεσία της Οδηγίας 2007/46/ΕΚ για τη θέσπιση 

πλαισίου για την έγκριση των μηχανοκίνητων οχημά-

των και των ρυμουλκουμένων τους, των συστημάτων, 

κατασκευαστικών στοιχείων και χωριστών τεχνικών 

μονάδων για τα οχήματα αυτά (οδηγία πλαίσιο), με 

την οποία τα μηχανοκίνητα οχήματα που προορί-

ζονται για τη μεταφορά ασθενών ή τραυματιών και 

διαθέτουν προς το σκοπό αυτό ειδικό εξοπλισμό 

(ασθενοφόρα), χαρακτηρίζονται ως Οχήματα Ειδι-

κού Σκοπού (Μ) και περιλαμβάνονται στο σχετικό 

Παράρτημα αυτής.

13. Tην υπό στοιχεία Υ1/1-03-2023 απόφαση του Πρω-

θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υπουργό 

Επικρατείας, Γεώργιο Γεραπετρίτη» (Β’ 1181), ιδίως της 

περ. (γ) της παρ. 1 του άρθρου 1 αυτής.

14. Την υπ’ αρ. 102555/2-04-2023 κοινή απόφαση του 

Πρωθυπουργού και του Υπουργού Υποδομών και Μετα-

φορών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Υπο-

δομών και Μεταφορών Μιχαήλ Παπαδόπουλο» (Β’ 2133).

15. Το υπό στοιχεία Γ1β/Γ.Π./61558/24-01-2023 έγγρα-

φο του Υπουργού Υγείας.

16. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 

αυτής, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 

προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

1. Τροποποιείται το στοιχείο (ζζ), της υποπερ. Α’, της 

περ. δ’ της παρ. 4, του Κεφαλαίου Γ’, της υπό στοιχεία 

Α2/29542/5347/05-09-1991 (Β’  707) απόφασης του 

Υπουργού Μεταφορών και Επικοινωνιών ως εξής:

«(ζζ) επιχειρήσεις με αμιγώς ιατρικό - νοσηλευτικό 

αντικείμενο (κατ’ οίκον παροχή νοσηλευτικών και ιατρι-

κών υπηρεσιών) αποκλειστικά και μόνο για τη δραστη-

ριότητα διακομιδών ασθενών, από τα νοσοκομεία του 

Εθνικού Συστήματος Υγείας, μετά την ολοκλήρωση της 

νοσηλείας τους, σύμφωνα με τα οριζόμενα στις διατάξεις 

του άρθρου 40 του ν. 4999/2022 (Α’ 225).».

2. Στο στοιχείο (iv), της υποπερ. Β’, της περ. δ’, της παρ. 

4, του Κεφαλαίου Γ’, της υπό στοιχεία Α2/29542/5347/ 

05-09-1991 (Β’ 707) απόφασης του Υπουργού Μεταφο-

ρών και Επικοινωνιών, προστίθεται δεύτερο εδάφιο ως 

εξής:

«Ειδικά για τις επιχειρήσεις του στοιχείου (ζζ), της υπο-

περ. Α’, της περ. δ’ της παρ. 4, του Κεφαλαίου Γ’, της υπό 

στοιχεία Α2/29542/5347/05-09-1991 (Β’ 707) απόφασης 

του Υπουργού Μεταφορών και Επικοινωνιών, απαιτείται 

και Υπεύθυνη Δήλωση του ν. 1599/1986, ότι το συγκεκρι-

μένο ασθενοφόρο θα χρησιμοποιείται αποκλειστικά για 

τις ανάγκες διακομιδών ασθενών, από τα νοσοκομεία του 

Εθνικού Συστήματος Υγείας, μετά την ολοκλήρωση της 

νοσηλείας τους, σύμφωνα με τα οριζόμενα στις διατάξεις 

του άρθρου 40 του ν. 4999/2022 (Α’ 225), χωρίς άμεση ή 

έμμεση είσπραξη κομίστρου από τους ασθενείς.».

Άρθρο 2 

Ισχύς

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-

σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 5 Απριλίου 2023

Ο Υφυπουργός 

ΜΙΧΑΗΛ ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ

    Ι 

(2)

 Αποδοχή πρότασης δωρεάς από τον εκπρόσωπο 
νομίμως εγκατεστημένου στην Ελλάδα γραφείου 
της εταιρείας με την επωνυμία «CENTRAL MARE 
INC», μίας (01) μεταχειρισμένης δίκυκλης μοτο-
συκλέτας μάρκας YAMAHA 250 κυβικών εκατο-
στών, για τις ανάγκες του Λιμεναρχείου Σαρω-
νικού.

  Με την υπ’ αρ. 2824.76/25053/2023/03.04.2023 από-
φαση του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολι-
τικής, που εκδόθηκε σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 3 του ν. 4182/2013, καθώς και τις διατάξεις 
των άρθρων 496-512 του Αστικού Κώδικα, γίνονται 
αποδεκτές οι υπ’ αρ. εισερχ. Λ/Χ Σαρωνικού: 743/09-02-
2023 και 983/23-02-2023 επιστολές του ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ 
Ευάγγελου, εκπρόσωπου νομίμως εγκατεστημένου 
στην Ελλάδα γραφείου της εταιρείας με την επωνυμία 
«CENTRAL MARE INC», περί δωρεάς μίας (01) μεταχει-
ρισμένης δίκυκλης μοτοσυκλέτας μάρκας YAMAHA 250 
κυβικών εκατοστών, για τις ανάγκες του Τομέα Ασφά-
λειας-Ανάκρισης/Γραφείο Ασφάλειας του Λιμεναρχείου 
Σαρωνικού, εκτιμώμενης αξίας τριών χιλιάδων ευρώ 
(3.000,00 €).

  Ο Υπουργός

ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗΣ

    Ι 

(3)

 Τροποποίηση της υπό στοιχεία 49491/625/Π02/ 
7/00046/Γ/12-4-2021 (Β’ 1785) απόφασης του Πε-
ριφερειάρχη Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης, 
με την οποία εγκρίθηκε η υπαγωγή στις διατάξεις 
του ν. 4399/2016 επένδυσης της εταιρείας «ΟΙ-
ΝΟΠΟΙΙΑ Β. ΤΣΑΚΤΣΑΡΛΗΣ - Ε. ΓΕΡΟΒΑΣΙΛΕΙΟΥ 
Α.Ε.» με δ.τ. «ΚΤΗΜΑ ΒΙΒΛΙΑ ΧΩΡΑ» για την ενί-
σχυση επενδυτικού σχεδίου της με το κίνητρο 
της φορολογικής απαλλαγής. 

 Με την υπό στοιχεία 173436/1329/Π02/7/00046/Γ/
04-04-2023 απόφαση του Περιφερειάρχη Ανατολικής 
Μακεδονίας  - Θράκης τροποποιείται η υπό στοιχεία 
49491/625/Π02/7/00046/Γ/12-4-2021 (Β’ 1785) από-
φαση, για την υπαγωγή στις διατάξεις του ν. 4399/2016 
επενδυτικού σχεδίου της επιχείρησης «ΟΙΝΟΠΟΙΙΑ Β. 
ΤΣΑΚΤΣΑΡΛΗΣ - Ε. ΓΕΡΟΒΑΣΙΛΕΙΟΥ Α.Ε.» με δ.τ. «ΚΤΗ-
ΜΑ ΒΙΒΛΙΑ ΧΩΡΑ» για την ενίσχυση επενδυτικού σχεδίου 
της που αφορά στην «ΕΠΕΚΤΑΣΗ ΤΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΙΚΗΣ ΔΥ-
ΝΑΜΙΚΟΤΗΤΑΣ ΤΗΣ ΜΟΝΑΔΟΣ ME THN ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ - 
ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΝΕΟΥ ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΙΚΟΥ - ΛΟΙΠΟΥ ΕΞΟ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 24827Τεύχος B’ 2481/18.04.2023

ΠΛΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΤΗΝ ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΝΕΩΝ ΑΠΟΘΗΚΕΥΤΙΚΩΝ 

ΧΩΡΩΝ», στη θέση ΠΑΓΓΑΙΟΥ του Δήμου ΟΡΦΑΝΟΥ, της 

Περιφέρειας ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΑΚΗΣ, 

(Νομός ΘΑΣΟΣ, ΚΑΒΑΛΑ) ως προς το φυσικό αντικεί-

μενο καθώς και τη συνολική ενισχυόμενη δαπάνη και 

τις δαπάνες ανά κατηγορία, του επενδυτικού σχεδίου. Η 

συνολική ενισχυόμενη δαπάνη ανέρχεται σε ύψος δύο 

εκατομμυρίων οκτακοσίων δεκαοκτώ χιλιάδων διακοσί-

ων τριάντα ενός ευρώ και εννέα λεπτών (2.818.231,09 €).

Το ποσοστό της ενίσχυσης με τη μορφή φορολογικής 

απαλλαγής ανέρχεται σε 45,00% επί του κόστους της 

επιχορηγούμενης επένδυσης δηλαδή ποσό ενίσχυσης με 

τη μορφή φορολογικής απαλλαγής ενός εκατομμυρίου 

διακοσίων εξήντα οκτώ χιλιάδων διακοσίων τριών ευρώ 
και ενενήντα εννέα λεπτών (1.268.203,99 €).

Για την τροποποίηση δεν απαιτείται γνωμοδότη-
ση της Γνωμοδοτικής Επιτροπής βάσει των διατάξε-
ων του άρθρου 122 του ν. 4887/2022 και της υπ’ αρ. 
156932/1260/30-5-2022 απόφασης του Περιφερειάρχη 
Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης «Σύσταση της Γνωμο-
δοτικής Επιτροπής του άρθρου 122 του ν. 4887/2022 
της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης 
και καθορισμού του τρόπου λειτουργίας της» (Β’ 2901). 

 Ο Περιφερειάρχης 

ΧΡΗΣΤΟΣ ΜΕΤΙΟΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ24828 Τεύχος B’ 2481/18.04.2023

*02024811804230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


